ストを実施しております。

・みなし原価

 IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみ

なし原価として使用することが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産（土地等）につ

いて、移行日現在の公正価値を当該日におけるIFRS上のみなし原価として使用しております。

・在外営業活動体の換算差額

 IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択するこ

とが認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみな

すことを選択しております。

・以前に認識した金融商品の指定

 IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移

行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在する事実及び

状況に基づき資本性金融商品の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融商品として指定す

ることが認められています。

 当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を

行っており、一部の資本性金融商品についてその他の包括利益を通じて測定する金融商品として指定してお

ります。

IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

及び「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項

目について移行日より将来に向かって適用しております。

- 12 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

 なお、調整表の「日本基準」の数値は百万円未満を切り捨て、「連結範囲の差異」、「表示組替」、「認

識・測定の差異」及び「IFRS」の数値は、百万円未満を四捨五入して表示しております

2015年３月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準
連結範囲
の差異
※脚注(1)

  表示組替

認識・測定
の差異

  IFRS   脚注   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   104,707   14,125   7,919   －   126,752   (2)①   現金及び現金同等物

加盟店貸勘定   25,599   －   52,922   －   78,521   (2)②
営業債権及びその他

の債権

有価証券   9,699   －   2,382   －   12,082   (2)①   その他の金融資産

商品   10,166   4,790   1,000   －   15,956   棚卸資産

前払費用   12,677   318   △12,995   －   －

繰延税金資産   2,220   －   △2,715   494   －

未収入金   45,036   543   △45,579   －   －

その他   25,918   △1,485   △7,788   －   16,645   その他の流動資産

貸倒引当金   △171   △0   171   －   －

流動資産合計   235,853   18,290   △4,682   494   249,956   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   193,561   2,350   △9,746   △6,128   180,038   (3)②   有形固定資産

   －   －   9,746   －   9,746   (2)③   投資不動産

のれん   9,395   398   －   △3,267   6,526   (3)①   のれん

その他の無形

固定資産
  13,970   280   671   －   14,921   無形資産

   －   －   13,522   －   13,522   (2)④
持分法で会計処理さ

れている投資

投資有価証券   36,683   △3,332   76,840   52   110,243   (2)⑤   その他の金融資産

敷金及び保証金   149,564   △117   △84,340   －   65,108   敷金

繰延税金資産   9,083   150   1,967   2,621   13,823   (3)⑥   繰延税金資産

その他   20,682   330   △8,886   －   12,127   その他の非流動資産

貸倒引当金   △2,550   －   2,551   －   －

固定資産合計   430,391   60   2,325   △6,723   426,054   非流動資産合計

資産合計   666,244   18,350   △2,357   △6,228   676,009   資産合計

- 13 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

日本基準表示科目   日本基準
連結範囲
の差異
※脚注(1)

  表示組替

認識・測定
の差異

  IFRS   脚注   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   94,757   1,312   34,296   －   130,366   (2)②
営業債務及びその他

の債務

預り金   90,800   9,612   －   －   100,412   預り金

   －   －   4,162   －   4,162   社債及び借入金

加盟店借勘定   5,838   4   △5,843   －   －

未払法人税等   9,955   82   －   －   10,037   未払法人所得税等

リース債務   17,478   －   －   －   17,479   リース債務

未払金   29,470   591   △30,062   －   －

未払費用   6,994   1,524   △9,906   1,387   －

その他   8,260   3,755   5,744   －   17,759
(3)③,

④
  その他の流動負債

流動負債合計   263,557   16,880   △1,609   1,387   280,215   流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務   71,250   －   －   －   71,251   リース債務

   －   －   12,256   －   12,256   (2)⑤   その他の金融負債

長期借入金   5,165   9   －   －   5,174   社債及び借入金

退職給付に係る負債   11,299   724   －   －   12,024   退職給付に係る負債

資産除去債務   16,624   －   －   －   16,625   引当金

長期預り敷金保証金   11,706   20   △11,726   －   －

その他   1,810   496   △1,278   748   1,776   その他の非流動負債

固定負債合計   117,857   1,248   △748   748   119,106   非流動負債合計

負債合計   381,415   18,128   △2,357   2,135   399,322   負債合計

純資産の部   資本

資本金   16,658   －   －   －   16,659   資本金

資本剰余金   17,388   －   －   △3,683   13,706   資本剰余金

自己株式   △8,771   －   －   －   △8,772   自己株式

その他の包括利益累

計額合計
  6,061   193   －   △2,274   3,981

その他の資本の構成

要素

利益剰余金   241,324   △65   －   △2,628   238,632   (3)⑤   利益剰余金

   272,660   129   －   △8,584   264,206
親会社の所有者に帰

属する持分合計

少数株主持分   12,168   93   －   221   12,482   非支配持分

純資産合計   284,829   222   －   △8,363   276,688   資本合計

負債純資産合計   666,244   18,350   △2,357   △6,228   676,009   負債及び資本合計

- 14 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

2016年２月29日現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準
連結範囲
の差異
※脚注(1)

  表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   脚注   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   105,138   7,980   25,918   －   139,036   (2)①   現金及び現金同等物

加盟店貸勘定   20,478   －   65,920   －   86,399   (2)②
営業債権及びその他

の債権

有価証券   28,772   △5   △15,111   －   13,656   (2)①   その他の金融資産

商品   10,761   5,805   332   －   16,898   棚卸資産

前払費用   12,947   177   △13,124   －   －

繰延税金資産   3,750   －   △4,270   519   －

未収入金   52,887   352   △53,240   －   －

その他   33,254   △2,060   △14,101   －   17,094   その他の流動資産

貸倒引当金   △1,361   △14   1,375   －   －

流動資産合計   266,631   12,234   △6,300   519   273,084   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   197,678   △456   △8,820   △5,819   182,584   (3)②   有形固定資産

   －   －   8,820   －   8,820   (2)③   投資不動産

のれん   16,471   358   －   △5,346   11,483   (3)①   のれん

その他の無形固定資

産
  18,907   248   596   1,500   21,253   無形資産

   －   －   13,653   －   13,653   (2)④
持分法で会計処理さ

れている投資

投資有価証券   48,715   △3,256   78,267   △1,449   122,278   (2)⑤   その他の金融資産

敷金及び保証金   154,218   △347   △86,070   －   67,801   敷金

繰延税金資産   9,790   90   3,740   2,379   15,999   (3)⑥   繰延税金資産

その他   21,792   243   △10,015   －   12,021   その他の非流動資産

貸倒引当金   △3,911   －   3,911   －   －

固定資産合計   463,664   △3,120   4,083   △8,735   455,892   非流動資産合計

資産合計   730,295   9,114   △2,218   △8,216   728,976   資産合計

- 15 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

日本基準表示科目   日本基準
連結範囲
の差異
※脚注(1)

  表示組替

認識・測定
の差異

  IFRS   脚注   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   106,153   △618   39,026   －   144,562   (2)②
営業債務及びその他

の債務

預り金   105,744   7,582   －   －   113,326   預り金

   －   －   4,370   －   4,370   社債及び借入金

加盟店借勘定   7,637   △37   △7,600   －   －

未払法人税等   3,625   6   －   －   3,632   未払法人所得税等

リース債務   18,657   －   －   －   18,657   リース債務

未払金   34,801   △1,688   △33,114   －   －

未払費用   6,182   2,777   △10,465   1,505   －

その他   14,789   1,506   6,094   －   22,389
(3)③,

④
  その他の流動負債

流動負債合計   297,593   9,527   △1,688   1,505   306,937   流動負債合計

固定負債   非流動負債

リース債務   71,942   －   －   －   71,942   リース債務

   －   －   11,852   －   11,852   (2)⑤   その他の金融負債

長期借入金   17,988   △101   －   －   17,887   社債及び借入金

退職給付に係る負債   14,109   533   －   －   14,643   退職給付に係る負債

資産除去債務   18,172   －   －   －   18,173   引当金

長期預り敷金保証金   11,649   △401   △11,249   －   －

その他   3,609   1,013   △1,133   530   4,019   その他の非流動負債

固定負債合計   137,472   1,044   △530   530   138,517   非流動負債合計

負債合計   435,065   10,571   △2,218   2,035   445,454   負債合計

純資産の部   資本

資本金   16,658   －   －   －   16,659   資本金

資本剰余金   17,388   －   －   △3,684   13,705   資本剰余金

自己株式   △8,784   －   －   －   △8,784   自己株式

その他の包括利益累

計額合計
  6,161   △659   －   △95   5,408

その他の資本の構成

要素

利益剰余金   252,139   △812   －   △6,439   244,889   (3)⑤   利益剰余金

   283,564   △1,471   －   △10,218   271,876
親会社の所有者に帰

属する持分合計

少数株主持分   11,665   15   －   △33   11,646   非支配持分

純資産合計   295,229   △1,456   －   △10,251   283,522   資本合計

負債純資産合計   730,295   9,114   △2,218   △8,216   728,976   負債及び資本合計

- 16 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

2017年２月28日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目   日本基準
連結範囲
の差異
※脚注(1)

  表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   脚注   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金   178,279   13,080   △3,071   －   188,289   (2)①   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金   108,661   △498   150,565   －   258,729   (2)②
営業債権及びその他

の債権

加盟店貸勘定   39,816   －   △39,816   －   －

有価証券   2,569   1   24,683   －   27,254   (2)①   その他の金融資産

商品   48,068   4,774   558   －   53,401   棚卸資産

前払費用   19,429   229   △19,710   53   －

繰延税金資産   9,589   －   △12,740   3,150   －

未収入金   86,351   1,357   △87,708   －   －

その他   57,419   △34   △29,700   △269   27,417   その他の流動資産

   －   －   3,343   －   3,343
売却目的で保有する

資産

貸倒引当金   △413   △15   428   －   －

流動資産合計   549,771   18,895   △13,168   2,934   558,432   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産   593,754   5,609  △183,503   △5,491   410,371   (3)②   有形固定資産

   －   －   180,160   －   180,160   (2)③   投資不動産

のれん   88,612   385   －   △39,641   49,356   (3)①   のれん

その他の無形固定資

産
  70,650   513   1,533   1,198   73,895   無形資産

   －   －   23,563   －   23,563   (2)④
持分法で会計処理さ

れている投資

投資有価証券   60,431   △4,468   81,730   834   138,528   (2)⑤   その他の金融資産

敷金及び保証金   240,144   57   △99,850   △125   140,226   敷金

退職給付に係る資産   2,954   －   －   △2,028   927   退職給付に係る資産

繰延税金資産   17,761   148   11,122   44,730   73,762   (3)⑥   繰延税金資産

その他   25,155   451   △11,934   －   13,672   その他の非流動資産

貸倒引当金   △5,313   －   5,314   －   －

固定資産合計  1,094,152   2,696   8,135   △523  1,104,460   非流動資産合計

資産合計  1,643,923   21,591   △5,033   2,411  1,662,892   資産合計

- 17 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

日本基準表示科目   日本基準
連結範囲
の差異
※脚注(1)

  表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   脚注   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金   215,295   377   63,403   －   279,074   (2)②
営業債務及びその他

の債務

預り金   150,435   10,334   △812   －   159,957   預り金

短期借入金   2,873   5,395   △8,269   －   －

１年内返済予定の長

期借入金
  12,855   23   △12,878   －   －

コマーシャル・ペー

パー
  96,000   －   △96,000   －   －

   －   －   117,147   －   117,147   社債及び借入金

加盟店借勘定   10,548   13   △10,562   －   －

未払法人税等   4,495   83   －   －   4,579   未払法人所得税等

リース債務   20,239   －   －   －   20,240   リース債務

未払金   56,238   △764   △55,443   △32   －

未払費用   11,896   3,356   △25,796   10,544   －

賞与引当金   4,575   －   △4,575   －   －

その他   25,467   1,268   30,371   △588   56,519
(3)③,

④
  その他の流動負債

流動負債合計   610,922   20,084   △3,415   9,925   637,517   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債   40,000   －   236,862   △180   276,682   社債及び借入金

長期借入金   236,862   －  △236,862   －   －

リース債務   83,812   －   －   －   83,812   リース債務

   －   －   55,873   －   55,873   (2)⑤   その他の金融負債

退職給付に係る負債   14,644   660   －   △60   15,245   退職給付に係る負債

利息返還損失引当金   5,157   －   △5,158   －   －

資産除去債務   46,836   －   5,158   －   51,994   引当金

長期預り敷金保証金   53,281   121   △53,403   －   －

その他   17,912   △392   △4,088   △2,043   11,390   その他の非流動負債

固定負債合計   498,507   389   △1,618   △2,282   494,997   非流動負債合計

負債合計  1,109,430   20,474   △5,033   7,642  1,132,514   負債合計

純資産の部   資本

資本金   16,658   －   －   －   16,659   資本金

資本剰余金   236,195   969   －   △4   237,160   資本剰余金

自己株式   △441   －   －   －   △441   自己株式

その他の包括利益累

計額合計
  7,413   △83   －   936   8,267

その他の資本の構成

要素

利益剰余金   260,016   △861   －   △5,977   253,179   (3)⑤   利益剰余金

   519,843   24   －   △5,045   514,823
親会社の所有者に帰

属する持分合計

非支配株主持分   14,649   1,092   －   △186   15,555   非支配持分

純資産合計   534,492   1,117   －   △5,231   530,378   資本合計

負債純資産合計  1,643,923   21,591   △5,033   2,411  1,662,892   負債及び資本合計

- 18 -

ﾕﾆｰ･ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱（8028）　平成29年２月期　決算短信

資本に対する調整に関する注記

(1）連結範囲の差異

 日本基準では重要性の乏しい子会社を連結範囲から除いておりましたが、IFRSでは当該子会社を連結

範囲に含めております。

 なお、報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の子会社について、報告期間の期末日を統一又

は親会社の報告期間の期末日現在の追加的な財務諸表を作成して連結しており、これによる影響も含ま

れております。

(2）表示組替

 表示組替は、利益剰余金に影響を及ぼさない、連結財政状態計算書における表示の変更であり、主な

ものは以下のとおりであります。

①現金及び現金同等物

 日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは

「その他の金融資産」に振替えて表示し、また、日本基準では「有価証券」に含めていた短期投資につ

いては、IFRSでは「現金及び現金同等物」に振替えて表示しております。

②営業債権及び営業債務

 日本基準では区分掲記していた「未収入金」「加盟店貸勘定」等については、IFRSでは「営業債権及

びその他の債権」に含めて表示し、また、日本基準では区分掲記していた「支払手形及び買掛金」「未